
TARIFFE UTILIZZO IMPIANTI 
SPORTIVI DI CIVICA PROPRIETA’ E 

NOLEGGIO ATTREZZATURE
Le tariffe si intendono IVA esclusa

ANNO 2012

ALLEGATO “A”



CAMPI
Il limite massimo di atleti presenti sui campi durante gli allenamenti dovrà essere:
- Calcio n. 32 per turno
- Rugby n. 34 per turno
Le Società dovranno corrispondere € 1,72 (1,67) ad ingresso per ogni atleta oltre il n. 32 per allenamenti di calcio e oltre il n. 34 per allenamenti di rugby. 

STADIO FERRARIS

OGGETTO TARIFFA  2011 TARIFFA  2012

Visita Stadio ore 9.00/12.00 – tariffa ad personam con esclusione terreno da gioco 4,17 4,29

Visita comitiva (minimo 10 persone) 2,50 2,58

Servizi fotografici mezza giornata 309,17 318,44

Servizi fotografici  giornata intera h. 9,00/18,00 515,00 530,45

Riprese filmate ad uso pubblicitario con eventuali oneri di servizi a carico del concessionario (entro e
non oltre le ore 20.00) tariffa oraria senza comparse

309,17 318,44

Riprese filmate ad uso pubblicitario con eventuali oneri di servizi a carico del concessionario (entro e
non oltre le ore 20.00 tariffa oraria con comparse

515,00 530,45

Rimborso televisioni (Rai e canali privati) tariffa occupazione superfici con apparecchiature tecniche,
a m²

10,00 10,30

Rimborso forfetario utenze da parte di canali televisivi e radiofonici 618,33 636,88

Partite/manifestazioni  a partita 8.259,17 8.506,94

canone rimborso spese  2.302,50 2.371,58

N.B. Le manifestazioni non sportive devono essere compatibili con la struttura dell’impianto e da valutare di volta in volta anche per il calcolo delle spese vive sostenute, 
che dovranno essere rimborsate al gestore.

In caso di spettacoli musicali dovrà essere applicata l'IVA al 10% sul netto dell'introito e il 10% sul diritto d'autore

A garanzia del corretto uso della struttura, sarà richiesto un deposito cauzionale o una polizza fidejussoria per un importo da € 2.963,80 a € 59.275,20 da determinarsi in
base al tipo di manifestazione.



CARLINI

INCONTRI DI CALCIO TARIFFA AD 
INCONTRO  ANTE H.
17,00

TARIFFA AD 
INCONTRO POST 
H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  ANTE H.
17,00

TARIFFA AD INCONTRO 
POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Professionisti/Primavera squadre prof. 705,00 1.064,17 726,15 1.096,09

Giovanili squadre professionistiche 475,83 578,33 490,11 595,68

Dilettanti nazionali 241,67 415,83 248,92 428,31

Promozione/Eccellenza 92,50 207,50 95,28 213,73

I-II-III categoria/Settori giovanili squadre dilettantistiche/Calcio 
femminile

83,33 204,17 85,83 210,29

Amatori e similari 65,83 107,50 67,81 110,73

ALLENAMENTI CALCIO TARIFFA ORARIA ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Professionisti/Primavera squadre prof. 155,00 264,17 159,65 272,09

Giovanili squadre professionistiche 130,00 180,00 133,90 185,40

Promozione/Eccellenza 70,00 158,33 72,10 163,08

I-II-III categoria/Settori giovanili squadre dilettantistiche/Calcio 
femminile / Amatori

54,17 92,50 55,79 95,28

INCONTRI DI RUGBY TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A1 82,50 135,00 84,98 139,05

Serie A2 – B - C 75,83 120,83 78,11 124,46



ALLENAMENTI DI BASEBALL/SOFTBALL TARIFFA ORARIA ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A – B - C 44,17 65,83 45,49 67,81

INCONTRI DI BASEBALL/SOFTBALL TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A – B - C 90,83 135,00 93,56 139,05

ALLENAMENTI DI RUGBY TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A1 44,17 68,33 45,49 70,38

Serie A2 – B - C 44,17 65,83 45,49 67,81

CARLINI SEGUE



MANIFESTAZIONI NON SPORTIVE TARIFFA ORARIA ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA ORARIA ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

tali manifestazioni devono essere compatibili con la 
struttura dell’impianto e da valutare di volta in volta 
(vedere pag. 22 punto 1) per dettaglio. 

266,67 400,00 274,67 412,00

OGGETTO TARIFFA ORARIA ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

CARLINI SINTETICO (ad uso esclusivo baseball, sofball,
hockey)

16,67 26,67 17,17 27,47

CARLINI POLIVALENTE (varie discipline sportive – Amatori) 16,67 26,67 17,17 27,47

CARLINI PALESTRA SCHERMA (annuale intera palestra) 2.630,00 2.708,90

CAMPO HOCKEY GIORGIO ARNALDI

OGGETTO TARIFFA ORARIA ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA ORARIA ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Scuole gratuito la mattina gratuito la mattina

Allenamenti 25,00 37,50 25,75 38,63

TARIFFA AD INCONTRO  TARIFFA AD INCONTRO  

Incontri - ad incontro - senior partita prima squadra 66,67 68,67

Incontri – ad incontro – campionato under 18 e 16 50,00 51,50

Incontri - ad incontro - campionato under 14 33,33 34,33



CAMPI IN TERRA BATTUTA

INCONTRI DI CALCIO TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST 
H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO   
POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Campi a 11 - Professionisti/Primavera 705,00 1.064,17 726,15 1096,09

Campi a 11 - Giovanili squadre professionistiche 475,83 578,33 490,11 595,68

Campi a 11- Dilettanti nazionali – 241,67 415,83 248,92 428,31

Campi a 11- Promozione / Eccellenza 92,50 207,50 95,28 213,73

Campi a 11 - I-II-III categoria/Giovanili squadre 
dilettantistiche/calcio femminile 

83,33 204,17 85,83 210,29

Campi a 11 – Amatori e similari 65,83 107,50 67,81 110,73

ALLENAMENTI DI CALCIO TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Campi a 11 – allenamenti Professionisti/Primavera 155,00 264,17 159,65 272,09

Campi a 11 – allenamenti giovanili squadre professionistiche 130,00 180,00 133,90 185,40

Campi a 11 – allenamenti Promozione /Eccellenza 70,00 158,33 72,10 163,08

Campi a 11 – allenamenti I-II-III cat./Giovanili squadre 
dilettantistiche/calcio femminile 

54,17 92,50 55,79 95,28



CAMPI A 7 TARIFFA  ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00 TARIFFA   ANTE H. 17,00 TARIFFA   POST  H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Tariffa ad incontro – anche Amatori 40,00 47,50 41,20 48,93

Allenamenti – tariffa oraria 32,50 40,00 33,48 41,20

CAMPI A 9 TARIFFA  ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00 TARIFFA ANTE H. 17,00 TARIFFA   POST  H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Tariffa ad incontro 92,50 115,83 95,28 119,31

Allenamenti - tariffa oraria 65,83 73,33 67,81 75,53

RUGBY TARIFFA  ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00 TARIFFA  ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Incontri  – tariffa ad incontro 75,83 120,83 78,11 124,46

Allenamenti  – tariffa oraria 44,17 65,83 45,49 67,81

BASEBALL/SOFBALL TARIFFA  ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00 TARIFFA  ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Incontri  – tariffa ad incontro 90,83 135,00 93,56 139,05

Allenamenti – tariffa oraria 44,17 65,83 45,49 67,81

CAMPI IN TERRA BATTUTA SEGUE



CAMPI IN SINTETICO

CAMPI A 11 – CAMPI A 9 – INCONTRI DI CALCIO TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Professionisti/Primavera 687,50 1.038,33 708,13 1.069,48

Giovanili squadre professionistiche 464,17 564,17 478,09 581,09

Dilettanti Nazionali 235,83 405,83 242,91 418,01

Promozione /Eccellenza 117,50 176,67 121,03 181,97

I-II-III categoria/Giovanili squadre dilettantistiche /calcio 
femminile 

82,50 117,50 84,98 121,03

Amatori e similari 70,83 105,83 72,96 109,01

CAMPI A 11 – CAMPI A 9 – ALLENAMENTI CALCIO TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Giovanili squadre professionistiche promozione/eccellenza 117,50 160,00 121,03 164,80

I-II-III categoria/Giovanili squadre dilettantistiche /calcio
femminile – Amatori -

69,17 103,33 71,24 106,43

CAMPI A 7  - CALCIO TARIFFA   ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00 TARIFFA   ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Incontri - Tariffa ad incontro 51,67 63,33 53,22 65,23

Allenamenti Tariffa oraria 51,67 63,33 53,22 65,23



MANIFESTAZIONI NON SPORTIVE TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST 
H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

tali manifestazioni devono essere compatibili con la struttura 
dell’impianto e da valutare di volta in volta (vedere pag. 22 
punto 1) per dettaglio. 

57,50 75,83 59,23 78,11

ALLENAMENTI SOCIETA’ PROFESSIONISTICHE provenienti da 
altre città in occasione di incontri e allenamenti – tariffa 
oraria

TARIFFA   ANTE H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00 TARIFFA  ANTE  H. 17,00 TARIFFA  POST  H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A 456,67 725,00 470,37 746,75

Serie B/C 228,33 258,33 235,18 266,08

CAMPI IN SINTETICO SEGUE

SCIORBA CAMPO E PISCINA

OGGETTO TARIFFA TARIFFA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Servizi fotografici mezza giornata 262,50 270,38

Servizi fotografici intera giornata 9,00/18,00 460,83 474,66

Riprese filmate ad uso pubblicitario con eventuali oneri di servizi a carico del concessionario ad ora senza comparse 325,83 335,61

Riprese filmate ad uso pubblicitario con eventuali oneri di servizi a carico del concessionario ad ora con comparse 460,83 474,66



SCIORBA CAMPO CALCIO

INCONTRI (ai quali non sia ammesso pubblico o 
sia ammesso gratuitamente)

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Professionisti serie A 1.763,33 2.121,67 1.816,23 2.185,32

Professionisti Serie B 1.218,33 1.311,67 1.254,88 1.351,02

Professionisti serie C 944,17 1.037,50 972,49 1.068,63

Dilettanti Nazionali 385,00 449,17 396,55 462,64

Tornei nazionali ed internazionali giovanili 135,00 200,00 139,05 206,00

Campionati Beretti e Primavera 673,33 752,50 693,53 775,08

ALLENAMENTI (Società provenienti da altre città in 
occasione di incontri di  campionati professionistici)

TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A 456,67 725,00 470,37 746,75

Serie B/C 228,33 258,33 235,18 266,08

Rifinitura società professionistiche tariffa oraria 107,50 110,73



MANIFESTAZIONI NON SPORTIVE TARIFFA ORARIA ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA ANTE 
H. 17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

tali manifestazioni devono essere compatibili con la 
struttura dell’impianto e da valutare di volta in volta 
(vedere pag. 22 punto 1) per dettaglio. 

269,17 368,33 277,24 379,38

ALLENAMENTI TARIFFA ORARIA  ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA ORARIA  ANTE H. 
17,00

TARIFFA ORARIA   POST H. 
17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A-B-C 54,17 69,17 55,79 71,24

INCONTRI TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO   
POST H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO  
ANTE H. 17,00

TARIFFA AD INCONTRO   POST 
H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Serie A-B-C 135,00 200,83 139,05 206,86

SCIORBA RUGBY



MANIFESTAZIONI NON SPORTIVE TARIFFA ORARIA TARIFFA ORARIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

tali manifestazioni devono essere compatibili con la struttura dell’impianto e da valutare di volta in volta 
(vedere pag. 22  punto 1) per dettaglio. 

68,33 70,38

IMPIANTI TARIFFA ORARIA TARIFFA ORARIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Via Cagliari 13,33 13,73

Multedo 13,33 13,73

Sciorba 13,33 13,73

Lago Figoi 13,33 13,73

Crocera (palestrina IV piano) 13,33 13,73

PALESTRINE

OGGETTO TARIFFA  ORARIA TARIFFA  ORARIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Allenamenti 20,83 21,46

Allenamenti fascia oraria 14.00/16.00 14,17 14,59

Aerobica e similari 23,33 24,03

INCONTRI (ai quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente) TARIFFA  AD INCONTRO

Serie A-B 54,17 55,79

Altre 33,33 34,33

Basket-Volley Amatori 37,50 38,63

MANIF. SPORTIVE (arti marziali, ginnastica,ecc.) alle quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso 
gratuitamente

Mezza giornata (inf. alle 4 h.) 104,17 107,29

Intera giornata (sup. alle 4 h. e fino a 8 h.) 174,17 179,39

PALESTRE

N.B. Oltre le 8 ore giornaliere, per le eccedenti si applicano le tariffe allenamenti palestre.



PISCINE: Sciorba, Figoi CONCESSIONI D’USO PER

ATTIVITA’ TARIFFA/TURNO (45min.)/CORSIA TARIFFA/TURNO (45min.)/CORSIA

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Avviamento al nuoto, corsi per adulti, salvamento, terza età, corsi per brevetto assistente bagnante a cura
della Soc. Naz. Salvamento

9,17 9,44

Acquagym/acquabike, corsi per gestanti h. 9.00/13.00, sub dalle h. 21.00/23.00 15,83 16,31

Terapia riabilitativa praticata da Istituti privati massaggi, shiatsu etc. 22,50 23,18

Vaschetta neonati 15,83 16,31

ATTIVITA’ TARIFFA/H./CORSIA TARIFFA/H./CORSIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Agonismo
Concessione d’uso con servizio di salvataggio degli atleti a cura delle Società Sportive (le quali dovranno
depositare, presso la direzione dell’impianto, copia del brevetto di assistente bagnanti rilasciato dalla
F.I.N. o da altri Enti abilitati)

2,92 3,00

Agonismo , tuffi 5,42 5,58

Corsi sub 10,83 11,15

N.B. Ogni iscritto – nessuno escluso – dovrà versare l’abbonamento pro-capite forfetario di € 6,01 (€5,83) per 10 ingressi
N.B. Ogni iscritto – nessuno escluso – dovrà versare la quota pro-capite alle casse dell’impianto di € 0,86 (0,86) laddove non siano attivati i sistemi di controllo
computerizzato dell’ingresso.



GLI SPAZI ORARI SUPERIORI AI QUINDICI MINUTI SONO ARROTONDATI ALLA MEZZ’ORA

CONCESSIONE SPAZI ACQUA: gli spazi acqua vengono concessi per un numero massimo di 13 persone per corsia in vasca da 25 MT, 15 persone per corsia in vasca da 33 MT, 20
persone per corsia in vasca da 50 MT. L’utilizzo minimo non può scendere in nessun modo al di sotto delle 6 unità, pena il mancato rinnovo della concessione, ad eccezione del nuoto
pinnato e attività subacquee per motivi di sicurezza e per agonisti di livello nazionale.

DIRITTI DI ACCESSO ALLE PISCINE TESSERATI SOCIETA’: le società dovranno corrispondere una quota per ogni singolo 
iscritto per la durata del corso dell’anno agonistico

TARIFFA TARIFFA

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Corsi organizzati dalle Società Sportive da usufruire nel trimestre di riferimento – n.12 ingressi 5,83 6,01

Corsi organizzati dalle Società Sportive da usufruire nel trimestre di riferimento - n.36 ingressi 11,67 12,02

Swimcard per atleti agonisti tesserati – durata 1 anno 85,83 88,41

Swimcard per atleti agonisti tesserati – durata 9 mesi 68,33 70,38

Swimcard per atleti agonisti tesserati – durata 6 mesi 43,33 44,63

Ingresso individuale lezione privata 4,17 4,29

Ingresso individuale prova nuoto 1,67 1,72

PISCINE: Sciorba, Figoi CONCESSIONI D’USO PER   SEGUE

CONCESSIONI D’USO PER MANIFESTAZIONI, GARE DI NUOTO, NUOTO SINCRONIZZATO alle quali non sia 
ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente

TARIFFA/H. VASCA INTERA  TARIFFA/H. VASCA INTERA  

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Vasca mt 21 50,83 52,36

Vasca mt. 25 56,67 58,37

Vasca mt. 33 80,00 82,40

Vasca mt. 50 95,83 98,71



CAMPIONATI DI PALLANUOTO TARIFFA AD INCONTRO TARIFFA AD INCONTRO 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Categoria A1 315,83 325,31

Categoria A2 191,67 197,42

Categoria B 112,50 115,88

Categoria C 107,50 110,73

Giovanili 73,33 75,53

LIBERA BALNEAZIONE INVERNALE (ottobre/maggio) TARIFFA ORARIA TARIFFA ORARIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Utenti in età compresa fra 0 e 5 anni GRATUITO GRATUITO

Utenti in età compresa fra 6  e 16 anni 3,33 3,43

Biglietto intero 5,00 5,15

Biglietto ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni,biglietto vasca su
presentazione ticket o abbonamento arrampicata

4,17 4,29

Abbonamento intero   10 bagni  (periodo fruibilità mesi 2) 35,83 36,91

Abbonamento intero 20 bagni  (periodo fruibilità mesi 3) 72,50 74,68

Abbonamento ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni

10 bagni (periodo fruibilità mesi 2) 32,50 33,48

20 bagni  (periodo fruibilità mesi 3) 64,17 66,09

Forze Armate – Forze dell’Ordine - esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia 
di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale)

1,92 1,97

Schede phon/doccia 2,00 2,06

PISCINE: Sciorba, Figoi CONCESSIONI D’USO PER   SEGUE



LIBERA BALNEAZIONE ESTIVA: giugno/settembre – da lunedì a domenica  (h. 9,00/19,00) TARIFFA INTERA GIORNATA TARIFFA INTERA GIORNATA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Utenti in età compresa fra 0 e 5 anni GRATUITO GRATUITO

Utenti in età compresa fra 6  e 16 anni 3,33 3,43

6,67

Biglietto intero 5,83 6,87

Biglietto ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni,biglietto vasca su
presentazione ticket o abbonamento arrampicata

1,67 6,01

Noleggio 1 sdraio 2,50 1,72

Noleggio 1 ombrellone 5,00 2,58

Noleggio 1 lettino 93,33 5,15

Abbonamento 20 bagni (nell’abbonamento è compreso, l’ingresso gratuito di un bambino fino ad anni 10) 96,13

Forze Armate – Forze dell’Ordine - esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri, 
Guardia di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale)

5,83 6,01

LIBERA BALNEAZIONE ESTIVA: giugno/settembre – da lunedì a domenica (h. 14,00/19,00) TARIFFA MEZZA GIORNATA TARIFFA MEZZA GIORNATA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Utenti in età compresa fra 0 e 5 anni GRATUITO GRATUITO

Utenti in età compresa fra 6  e 16 anni 3,33 3,43

Biglietto intero 5,00 5,15

Biglietto ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni, biglietto vasca su
presentazione ticket o abbonamento arrampicata

4,17 4,29

Fine turno (18.00/19.00) 3,33 3,43

Noleggio 1 sdraio 1,67 1,72

Noleggio 1 ombrellone 2,50 2,58

Noleggio 1 lettino 5,00 5,15

Abbonamento mezza giornata (14.00/19.00) 10 bagni 33,33 34,33

Forze Armate – Forze dell’Ordine - esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri, 
Guardia di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale)

4,17 4,29



PISCINE COMUNALI IN CONCESSIONE A TERZI (Crocera, Multedo, Nervi, Pontedecimo, S.Fruttuoso, Voltri, Fascia di Rispetto, A. Doria ) CONCESSIONI D’USO PER

ATTIVITA’ TARIFFA/TURNO (45 min.) /CORSIA TARIFFA/TURNO (45 min.) /CORSIA

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Avviamento al nuoto, corsi per adulti, salvamento, terza età, corsi per brevetto assistente bagnante a
cura della Soc. Naz. Salvamento

7,50 7,72

Acquagym/acquabike, corsi per gestanti h. 9.00/13.00, sub dalle h. 21.00/23.00 12,50 12,86

Terapia riabilitativa praticata da Istituti privati massaggi, shiatsu etc. 19,17 19,72

ATTIVITA’ TARIFFA/H./CORSIA TARIFFA/H./CORSIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Agonismo, tuffi 5,00 5,15

N.B. Ogni iscritto – nessuno escluso – dovrà versare l’abbonamento pro-capite forfetario di    € 6,01 (€5,83) per 10 ingressi 
N.B. Ogni iscritto – nessuno escluso – dovrà versare oppure la quota pro-capite alle casse dell’impianto di € 0,86 (€0,83) laddove non siano attivati i sistemi di controllo computerizzato 
dell’ingresso

CONCESSIONE SPAZI ACQUA: gli spazi acqua vengono concessi per un numero massimo di 13 persone per corsia in vasca da 25 MT, 15 persone per corsia in vasca da 33 MT, 20 persone
per corsia in vasca da 50 MT. L’utilizzo minimo non può scendere in nessun modo al di sotto delle 6 unità, pena il mancato rinnovo della concessione, ad eccezione del nuoto pinnato e
attività subacquee per motivi di sicurezza e per agonisti di livello nazionale.

CONCESSIONI D’USO PER MANIFESTAZIONI, GARE DI NUOTO, NUOTO SINCRONIZZATO alle quali 
non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente

TARIFFA/H. VASCA INTERA  TARIFFA/H. VASCA INTERA  

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Vasca mt 21 50,83 52,36

Vasca mt. 25 56,67 58,37

Vasca mt. 33 79,17 81,54

Vasca mt. 50 95,83 98,71

CAMPIONATI DI PALLANUOTO TARIFFA AD INCONTRO TARIFFA AD INCONTRO 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Categoria A1 315,83 325,31

Categoria A2 191,67 197,42

Categoria B 112,50 115,88

Categoria C 107,50 110,73

Giovanili 73,33 75,53

GLI SPAZI ORARI SUPERIORI AI QUINDICI MINUTI SONO ARROTONDATI ALLA MEZZ’ORA



LIBERA BALNEAZIONE INVERNALE (ottobre/maggio) TARIFFA ORARIA TARIFFA ORARIA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Utenti in età compresa fra 0 e 5 anni GRATUITO GRATUITO

Utenti in età compresa fra 6  e 16 anni 3,33 3,43

Biglietto intero 5,00 5,15

Biglietto ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni 4,17 4,29

Abbonamento intero   10 bagni  (periodo fruibilità mesi 2) 35,83 36,91

Abbonamento intero 20 bagni  (periodo fruibilità mesi 3) 72,50 74,68

Abbonamento ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni

10 bagni (periodo fruibilità mesi 2) 32,50 33,48

20 bagni  (periodo fruibilità mesi 3) 64,17 66,09

Forze Armate – Forze dell’Ordine - esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia 
di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale)

2,00 1,72

LIBERA BALNEAZIONE ESTIVA: giugno/settembre – da lunedì a domenica  (h. 9,00/19,00) TARIFFA INTERA GIORNATA TARIFFA INTERA GIORNATA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Utenti in età compresa fra 0 e 5 anni GRATUITO GRATUITO

Utenti in età compresa fra 6  e 16 anni 3,33 3,43

Biglietto intero 6,67 6,87

Biglietto ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni 5,83 6,01

Noleggio 1 sdraio 1,67 1,72

Noleggio 1 ombrellone 2,50 2,58

Abbonamento 20 bagni (nell’abbonamento è compreso, l’ingresso gratuito di un bambino fino ad anni 10) 93,33 96,13

Forze Armate – Forze dell’Ordine  - esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia 
di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale)

5,83 6,01

PISCINE COMUNALI IN CONCESSIONE A TERZI (Crocera, Multedo, Nervi, Pontedecimo, S.Fruttuoso, Voltri, Fascia di Rispetto, A. Doria ) CONCESSIONI D’USO PER  SEGUE

LIBERA BALNEAZIONE ESTIVA: giugno/settembre – da lunedì a domenica (h. 14,00/19,00) TARIFFA MEZZA GIORNATA TARIFFA MEZZA GIORNATA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Utenti in età compresa fra 0 e 5 anni GRATUITO GRATUITO

Utenti in età compresa fra 6  e 16 anni 3,33 3,43

Biglietto intero 5,00 5,15

Biglietto ridotto utenti da 16 anni, possessori di GREEN CARD, CRAL aziendali, ultrasessantenni 4,17 4,29

Fine turno (18.00/19.00) 3,33 3,43

Noleggio 1 sdraio 1,67 1,72

Noleggio 1 ombrellone 2,50 2,58

Forze Armate – Forze dell’Ordine - esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia 
di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale)

4,17 4,29



PISTE E CAMPI ATLETICA 

ATTIVITA’ TARIFFA TARIFFA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Manifestazioni alle quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente (inf. alle 4 h.) 135,00 139,05

Manifestazioni alle quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente (magg. inf. alle 4h) 160,83 165,66

Manifestazioni  alle quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente (tra 4/8 h.)    240,00 247,20

Manifestazioni  alle quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente (magg. tra 4/8 h.) 270,83 278,96

Allenamenti società sportive affiliate ad altre federazioni - oltre le 30 pp. (esclusa pista coperta Sciorba) ad atleta mensile 5,00 5,15

Allenamenti individuali (tariffa trimestrale) da lunedì a venerdì dalle ore 8.00 alle ore 20.00, sabato ore 8.00 – 18.00 compatibilmente
con la presenza di altre discipline sportive (esclusa pista coperta Sciorba)

35,00 36,05

Allenamenti individuali Forze Armate – Forze dell’Ordine – esclusivamente personale in servizio attivo (Polizia di Stato, Carabinieri,
Guardia di Finanza, Corpo Forestale, Polizia Penitenziaria, Polizia Municipale) tariffa mensile (esclusa pista coperta Sciorba)

6,67 6,87

Allenamenti individuali riservato atleti fuori Comune su segnalazione FIDAL – tariffa mensile (esclusa pista coperta Sciorba) 6,67 6,87

Allenamenti Associazione italiana Arbitri – max 30 presenze orarie (tariffa forfettaria annuale) 1.667,50 1.717,53

Pista coperta Sciorba 27,50 28,33

Allenamenti tiro con l’arco in orario 20.00/22.00 6,67 6,87

Istituti privati per attività riabilitazione utilizzo pista atletica mensile 14,17 14,59

Pista atletica Sciorba propedeutica per allenamento palestra di roccia 11,67 12,02

Allenamenti individuali giornaliero 0,83 0,86



BOCCIODROMO C.SO MONTEGRAPPA

OGGETTO TARIFFA ORARIA A PERSONA TARIFFA ORARIA A PERSONA 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Campi scoperti/coperti 0,83 0,86

CAMPI TENNIS

ATTIVITA’ TARIFFA ANTE H. 17,00 TARIFFA POST H. 17,00 TARIFFA ANTE H. 17,00 TARIFFA POST H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Manifestazioni alle quali non sia ammesso pubblico o sia 
ammesso gratuitamente – tariffa oraria

11,67 17,50 12,02 18,03

Affitto campi scoperti – tariffa oraria 9,17 15,00 9,44 15,45

(fino a 18 anni, possessori di GREEN CARD, ultrasessantenni) 6,67 14,17 6,87 14,59

Affitto campi coperti – tariffa oraria 14,17 14,59

maggiorazione tariffa oraria 69,17 4,29

Abbonamenti campi scoperti (10 partite di 1h. l’una) 4,17 71,24

CAMPI CALCETTO

ATTIVITA’ TARIFFA ANTE H. 17,00 TARIFFA POST H. 17,00 TARIFFA ANTE H. 17,00 TARIFFA POST H. 17,00 

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Allenamenti calcetto Società – previo rilascio concessione  -
tariffa oraria

41,67 53,33 42,92 54,93

Allenamenti – incontri amatoriali 27,50 39,17 28,33 40,34

Manifestazioni, campionati, tornei di calcetto – tariffa ad 
incontro

50,00 63,33 51,50 65,23

Lunetta atletica Sciorba 1.282,50 1.320,98

ATTIVITA’ TARIFFA ANTE H. 
17,00

TARIFFA POST H. 
17,00

TARIFFA ANTE H. 
17,00

TARIFFA POST 
H. 17,00

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

Manifestazioni alle quali non sia ammesso pubblico o sia ammesso gratuitamente 243,33 282,50 250,63 290,98

Allenamenti tariffa forfetaria annuale per Federazione Ciclismo (periodo 19.03/31.05 mercoledì,
venerdì – h. 14.30/18.30; periodo 2.06/19.09 mercoledì, venerdì – h. 15.30/19.30; periodo 7.01/31.12
sabato – h. 9.00/13.00)

532,50 548,48

Tesserino individuale trimestrale valido da lunedì a sabato con orario 8.00/12.00 28,33 29,18

PISTA CICLISMO STADIO CARLINI



ATTIVITA’ TARIFFA TARIFFA

TARIFFA 2011 TARIFFA 2012

SALE RIUNIONI E SALETTE PRESSO IMPIANTI SPORTIVI: l’uso di sale e riunioni e salette presso gli impianti sportivi, per un utilizzo non continuativo
da parte delle Società Sportive che operano sugli impianti sportivi comunali, devono essere richieste per iscritto con almeno 15 gg. di anticipo sulla
data delle riunioni. L’autorizzazione è subordinata alla sottoscrizione e al pagamento della relativa tariffa al gestore dell’impianto,previo pagamento
di una tariffa oraria

13,33 13,73

LOCALI E SPAZI DESTINATI AD AREE COMMERCIALI tariffa mensile a m² 29,17 30,04

LOCALI AD USO SEGRETERIA PER SOCIETA’ SPORTIVE tariffa mensile  a  m² 5,00 5,15

LOCALI AD USO MAGAZZINO ED AREE ADIBITE A DEPOSITO ATTREZZATURE / ACQUABIKE tariffa mensile  a  m² 2,50 2,58

TARIFFA POSIZ. BACHECA tariffa mensile a m² 29,17 30,04

SPAZI PUBBLICITARI tariffa ad incontro a m² 5,83 6,01

TABELLONE ELETTRONICO SCIORBA a videata 23,33 24,03

DEPOSITO ATTREZZATURE tariffa mensile a locale 70,83 72,96

NOLEGGIO TRANSENNE: rimborso forfetario per utilizzazione da parte di terzi di transenne – fino a n° 40
oltre le 40 transenne. 
Per danneggiamento alle transenne, il danno verrà calcolato in percentuale sul valore corrente delle stesse, nella misura del 10%, 25% e del 50% 
secondo l’entità del danno arrecato. Per distruzione o mancata restituzione delle transenne, il danno sarà calcolato sul valore corrente delle stesse 
nella misura del 100%.

67,50 al giorno
0,83 cadauna 

69,53 al giorno
0,86 cadauna 

NOLEGGIO ATTREZZATURE al giorno ad attrezzo 11,67 12,02

CONCESSIONI DIVERSE



Per tutti gli impianti citati nelle precedenti pagine:

1) MANIFESTAZIONI, GARE O INCONTRI CON PUBBLICO PAGANTE: le richieste per tali manifestazioni dovranno pervenire all’Ufficio Sport con almeno 30 gg. di anticipo
sulla data di svolgimento. Diversamente, le stesse non potranno essere prese in considerazione per ovvi motivi organizzativi. Gli organizzatori dovranno presentare, entro
3 gg. dalla data di svolgimento della manifestazione, una copia dei relativi borderau, vistati SIAE e dovranno versare, ferma restando la tariffa dovuta per la
manifestazione stessa, la quota corrispondente al 10% dell’incasso, al netto dei diritti erariali, di gravami fiscali escluse eventuali sanzioni fiscali, di eventuali diritti
federali. La mancata presentazione di detta documentazione è motivo di messa in mora della Società richiedente la concessione.

2) MANIFESTAZIONI SPORTIVE: le tariffe relative ad incontri, gare calendarizzate e non, sono comprensive anche delle spese per prestazioni straordinarie del personale 
addetto

3) CONCESSIONI GRATUITE: l’uso di tutti gli impianti sportivi può essere concesso gratuitamente, ai seguenti utenti:

-Scuole dell’obbligo e medie superiori in alternativa all’ora di educazione fisica che si svolgerebbe nella palestra scolastica (fascia antimeridiana). L’utilizzo pomeridiano
degli spazi sportivi da parte delle scuole è autorizzato esclusivamente ed eccezionalmente qualora esso avvenga in ambito curricolare e comunque non oltre le ore 17.00.
Per ottenere la concessione in orari pomeridiani le scuole interessate devono presentare un’apposita attestazione con allegata richiesta dettagliata dell’attività da
svolgere. Nel caso in cui dette scuole intendano avvalersi di istruttori di Società sportive, la concessione si intende onerosa ed a carico della Società che organizza il corso.
Le scuole possono fruire gratuitamente dei campi tennis e dei campi da calcetto, in orario curricolare ed in ogni caso non oltre le ore 17.00.

- Direzione Regionale Ministero dell’Istruzione e CONI per Giochi Sportivi Studenteschi

- Forze dell’Ordine, limitatamente ad esercitazioni previste dai rispettivi Comandi, da lunedì a venerdì fino alle ore 14.00

- Disabili e accompagnatore per non vedenti o non deambulanti da lunedì a venerdì dalle ore 9.00 alle ore 14.00

- Laboratori Educativi Territoriali (L.E.T.) (Legge 285/97) promossa dalla Direzione Politiche Educative del Comune di Genova, confermati con delibera di Giunta Comunale
n.00431/2008 del 27/11/2008 e successiva Determinazione Dirigenziale n.54 del 22.07.2009".


